
 
LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI” 

Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane 
e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it  - www.liceocevolani.edu.it 

44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 – Tel. 051/902083- fax 0516831969 - C.F.  81001310382 
 

 
 

DELIBERA 136 del 26 GIUGNO 2025  
PIANO ANNUALE USCITE DIDATTICHE E VIAGGI DI ISTRUZIONE A.S. 2025-2026 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO l'art. 10 del T.U. D.L.vo 16/4/94, n. 297, attribuzioni del Consiglio di Istituto; 
VISTO l’art. 21 della L. 59/97; 
VISTI gli artt. 8 e 9 del DPR 275/99; 
 VISTO il Regolamento d’Istituto per le uscite e visite guidate; 
 VISTO l’allegato Piano Annuale gite/visite guidate a.s. 2025-2026 deliberato dal Collegio dei Docenti, riunitosi in data 
13 Giugno 2025; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, in particolare l’art. 44; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, prot. n. 11781 del 21/12/2021, redatto ai sensi degli artt. 21 e 
43-47 del D.I. n. 129/2018 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 
TENUTO CONTO di quanto previsto dagli artt. 48 e ss. del D.Lgs. n. 36 del 2023 (Dei contratti di importo inferiore 
alle soglie europee); 
TENUTO CONTO che il nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 36/2023) stabilisce che per appalti pari o 
superiori a €140.000 le scuole debbano essere qualificate come Stazioni Appaltanti Qualificate (SAQ), requisito che 
attualmente solo poche scuole soddisfano; 
PRESO ATTO che è stata prevista una deroga fino al 31 maggio 2025, ma che a partire dal 1° settembre 2025 le scuole 
dovranno essere SAQ oppure operare attraverso soggetti qualificati (SAQ), salvo che gli USR assumano formalmente 
tale funzione; 
RILEVATO che in mancanza della riforma operativa degli USR, le scuole dovranno necessariamente collaborare con 
soggetti qualificati; 
OSSERVATO che la gestione tramite SAQ può comportare criticità organizzative, riducendo la flessibilità necessaria a 
soddisfare le esigenze didattiche, specialmente in presenza di imprevisti o variazioni dell’ultimo momento; 
RITENUTO opportuno, per l’anno scolastico 2025/2026, adottare un approccio prudenziale, definendo dei criteri di 
priorità per selezionare viaggi e uscite nel rispetto della soglia degli €140.000; 
VISTA la proposta del Consiglio di Istituto di istituire i seguenti criteri di priorità: 

●​ Mobilità Erasmus+: si prevede fin da ora un accantonamento dedicato per le spese di agenzia (voli, 
pernottamenti, assistenza, ecc.), separando tali costi dal plafond disponibile per gli altri viaggi; 

●​ Viaggio della Memoria 
●​ Soggiorni linguistici e viaggi culturali: priorità sarà data in ordine decrescente a classi quinte, quarte e terze;  

A parità di posizionamento in graduatoria, precede la classe che ha effettuato meno viaggi negli anni 
precedenti; in caso di ulteriore parità si procederà a sorteggio. 
 

●​ Uscite giornaliere e viaggi che prevedano solo trasporto (escluso l’aereo) e ingressi: di norma non soggetti 
a vincoli di soglia. Se necessario limitarne il numero, la priorità sarà data alle classi che avranno effettuato 
meno uscite fino a quel momento. 

D E L I B E R A 

 all’U N A N I M I T A’ X a M A G G I O R A N Z A 

Risultato della votazione 
nr. 
11 PRESENTI 

nr. 
9 FAVOREVOLI 

nr. 
0 CONTRARI 

nr. 
2 ASTENUTI 

 
l’approvazione dell’allegato Piano Annuale Uscite Didattiche e Viaggi di Istruzione per l’a.s. 2025-2026, secondo i 
criteri sopra specificati. 
Rimane facoltà del Dirigente Scolastico autorizzare ulteriori viaggi di una giornata sul territorio nazionale, 
compatibilmente con le risorse disponibili e in base ai criteri di priorità sopra esposti. 

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013689 - 27/06/2025 - II.1 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
http://www.liceocevolani.it


 

 
 
La presente delibera viene affissa all’Albo pretorio online attivo sul sito web della scuola.  
E’ ammesso reclamo entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione.  
 

Il Presidente del Consiglio di Istituto​ ​ ​ ​ Il Segretario del Consiglio di Istituto 
Davide Messina​ ​ ​ ​ ​ prof. Maragno Gianluca 

 
 

Copia conforme all’originale conservato agli atti 
LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Stefania Borgatti  

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013689 - 27/06/2025 - II.1 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI



 

 

Classi 25/56 DESTINAZIONE MEZZO PERIODO DURATA 
IN GIORNI 

3N-3P SCAMBIO GERMANIA 
(KRONSHAGEN) Treno Sett. 2025/Aprile 2026 8+8 

4^ B- 5^ B ROMA Treno Ottobre 2025 3 

III, IV e V  
dietro 

selezione 
VIAGGIO DELLA MEMORIA Pullman Ottobre 2025 2 

4^ M -4^N FERRARA IN BICICLETTA Pullman Di 
Linea Ottobre 2025 1/2 

5A SPAGNA/SICILIA/AUSTRIA Aereo+Pullman Ottobre (Esclusi I Primi 
10 Gg Del Mese) 6 

4A CERN Treno Dicembre 2025 2 

Prime 
(Seconde) 

N-P 

SCAMBIO DEUTSCHE SCHULE 
ROMA Treno Da Definire 6+6 

1M - 1P 
(art.) MONGINEVRO Pullman Gennaio-Febbraio 4 

5M-5N-5P SOGGIORNO STUDIO SPAGNA Aereo Febbraio/Marzo 2026 5/6 

4^P SOGGIORNO STUDIO INGHILTERRA Aereo Febbraio/Marzo 2026 5-8 

5E - 5F VIAGGIO CULTURALE SPAGNA Aereo Febbraio/Marzo 2026 4 

4C* SOGGIORNO LINGUISTICO - 
SCOZIA/INGHILTERRA Aereo Marzo 2026 6 

3C SOGGIORNO LINGUISTICO - 
SCOZIA/INGHILTERRA OPPURE Aereo Marzo 2026 6 

4N SOGGIORNO LINGUISTICO - 
SCOZIA/INGHILTERRA Aereo Marzo 2026 6 

3M SCAMBIO CON NERAC Treno Marzo 2026 6 

3C FIRENZE Treno Marzo 2026 3 

5 C SICILIA Aereo + 
Pullman Maggio 2026 5 

4C* (in alternativa) NAPOLI Treno Aprile/Maggio 2026 4 

3A ROMA E POMPEI Treno + 
Pullman Aprile/Maggio 2026 4 

USCITE DI UNA GIORNATA 

5^M-5^A Trekking sul Sentiero dell’Atmosfera Pullman Settembre 2025 1 

1 N- 1 P Bolzano Treno Ottobre 2025 1 

3M - 3N Fitwalking sulla spiaggia(Lido delle 
Nazioni/Lido di Volano Pullman Ottobre 2025 1 

3B Praglia - Arquà Petrarca - Este Pullman 31 Ottobre 2025 1 

1C - 2C Comacchio Pullman Marzo 2026 1 

II A Firenze Treno Marzo-Aprile 2026 1 

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013689 - 27/06/2025 - II.1 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI



 

3B Valli di Comacchio - "Viaggio" in Barca Pulman + 
Biglietto Marzo-Aprile 2026 1 

1C - 2C Brescia Pullman/Treno Aprile/Maggio 2026 1 

1M Sassi Di Rocca Malatina Guiglia Pullman Aprile/Maggio 2026 1 
 

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013689 - 27/06/2025 - II.1 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI


		2025-06-27T09:26:02+0200
	STEFANIA BORGATTI




